
IL CREDITO DI IMPOSTA PER SPESE DI SANIFICAZIONE E DI PROTEZIONE INDIVIDUALE ANTICOVID-19 

Con la conversione in legge del “Decreto rilancio” da parte del Parlamento, è ufficialmente opera:vo il 

credito d’imposta in compensazione fiscale sulle spese sostenute nel 2020 per la sanificazione degli 

ambienJ e degli strumenJ uJlizzaJ nella propria aKvità, nonché per l’acquisto di strumenJ di protezione 

individuale ed altri disposiJvi aK a garanJre la salute dei lavoratori e degli utenJ. 

L’agevolazione spe@a ai soggeA esercen: aAvità d’impresa, comprese le stru@ure riceAve extra-

alberghiere a cara@ere non imprenditoriale a condizione che siano in possesso del codice iden:fica:vo 

previsto.  

La misura del credito di imposta è pari al 60 per cento delle spese sostenute nel 2020, fino ad un massimo 

di 60.000 euro per ciascun beneficiario. 

Sono ammissibili al credito d’imposta le spese sostenute per: 

a) la sanificazione degli ambien: nei quali è esercitata l’aAvità lavora:va e degli strumen: u:lizza: 

nell’ambito di tali aAvità; 

b) l’acquisto di disposi:vi di protezione individuale (mascherine, guan:, visiere e occhiali proteAvi, tute di 

protezione e calzari, conformi ai requisi: previs: dalla norma:va europea); 

c) l’acquisto di prodoA detergen: e disinfe@an:; 

d) l’acquisto di disposi:vi di sicurezza quali termometri, termoscanner, tappe: e vasche@e decontaminan: e 

igienizzan: (conformi alla norma:va europea); 

e) l’acquisto di dispos:vi aA a garan:re la distanza di sicurezza interpersonale, quali barriere e pannelli 

proteAvi, ivi incluse le eventuali spese di installazione. 

Il credito d’imposta si può usare nella dichiarazione dei reddiJ relaJva al periodo d’imposta di 

sostenimento della spesa ovvero, senza limiJ di importo, in compensazione in F24. 

Con provvedimento del dire@ore dell’Agenzia delle entrate, da ado@are entro trenta giorni dalla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del decreto, verranno stabili: i criteri e le modalità di 

applicazione e di fruizione del credito d’imposta.


